衛生福利部108年度就政府採購法疑義之
行政院公共工程委員會傳真釋疑彙編

日期 採購相關疑義
行政院公共工程委員會

（下稱工程會）回復內容

108

年

1

月

15

日

主旨：

本部所屬醫院辦理採購契約變更（僅調整契約單價，契

約總價金維持不變），應適用「採購契約變更或加減價核

准監辦備查規定一覽表」何等項次之疑義。

說明：

一、本部某所屬醫院（下稱機關）辦理藥品採購案（下稱

本案），採單價決標（單價乘以預估數量之和）方

式辦理，採購及預算金額為新臺幣（以下同）1億元

整，採購金額級距為巨額採購，決標契約金額為

9,000萬元整（契約單價1萬元乘以預估數量9,000

顆），契約（如附件）第4條（四）載明略以「……

契約單價若高於中央健康保險署（下稱健保署）核

定之單價（按：即健保藥價）時，須重新調低，如

契約單價為原健保核定價，則以新健保核定價為新

契約單價……」，合先敘明。

二、現健保署調降本案藥品之健保核定價為9,000元，故

機關依前開規定將契約單價由1萬元調降為9,000

元，另考量本案係採單價決標、依契約第3條規定，

契約價金之給付係依實際供應之項目及數量結算，

爰契約總價未予調整，仍維持為9,000萬元整，惟有

關上開契約變更情形，究應適用「採購契約變更或加

減價核准監辦備查規定一覽表」（下稱契約變更或加

減價一覽表）何等項次，尚有下列認定疑義，請貴

會惠予釋示見復。

疑義：

一、項次六：本案僅調整契約單價，契約總價維持不變，

爰屬不涉及契約價金之契約變更，適用「契約變更或

加減價一覽表」項次六之規定。

文號：108      年      2      月      18      日      108      工程企

傳  字第      F1080029      號

依來文所述，本案契約單價已調

整，縱契約總價不變，已涉及契

約變更，其變更，適用「採購契約

變更或加減價核准監辦備查規定

一覽表」項次二前段情形。

1

二、項次二：本案既已調整契約單價，爰應以調整金額

（1萬元-9000元=1000元）乘以預估數量（9,000

顆），認定契約變更累計金額為900萬元整（1000

元 x9000顆=900萬元），適用「契約變更或加減價一

覽表」項次二之規定。

三、項次九：本案係依契約規定減少契約單價，爰屬「原

招標文件敘明機關或廠商得就原標的決定減購或減

供應之數量或金額……依原招標文件及契約所列計

價方式減價」之情形，適用「契約變更或加減價一覽

表」項次九之規定。

四、如前開三項次經貴會認定均有適法性疑義，則建請提

供正確之認定依據及適用項次，俾供本部參考，以

利業務遂行。

108

年

4

月

29

日

主旨：

有關機關辦理採購評選案件之需要，蒐集評選委員個人

資料之作為，是否符合「個人資料保護法」(下稱個資法)

之相關規定，請惠予釋疑。

說明：

查依貴會於107年8月8日修正之「採購評選委員會組織準

則」第6條規定，評選委員以採「公開為原則、不公開為例

外」之方式辦理，為辦理貴會「政府電子採購網」委員名單

公開作業，須向評選委員蒐集個人資料(如聯絡方式及身

分證統一編號後6碼等)，因近期接獲部分評選委員反

映，其蒐集個人資料(如身分證統一編號後6碼)之行為，

是否違反個資法規定尚有疑義，合先敘明。

參考法條：

個資法第15條及採購評選委員會組織準則第 6條。

疑義：

為利辦理評選委員名單公開作業之需，針對蒐集評選委

員個人資料合理範疇，惠請釋疑；另，倘有未符個資法

之虞，併請提供適法性之作法，俾憑辦理。

文號：108      年      6      月      12      日      108      工程企

傳字第      F1080250      號

所詢疑義，依政府採購法第 10 條

第 4款規定：「主管機關掌理下列

有關政府採購事項：四、政府採購

資訊之蒐集、公告及統計。」政府

電子採購網之採購評選委員管理

功能要求鍵入機關自行遴聘之外

聘評選委員（非自本會所建置之

專家學者建議名單資料庫遴選

者）身分證字號後 6碼，係為賦

予該專家學者獨一之代碼。惟因事

涉其個人資料之保護，爰不公告

前揭身分證字號，為本會執行法

定職務必要範圍內之資料蒐集，

尚符個人資料保護法第 15 條第 1

款規定：「公務機關對個人資料之

蒐集或處理，除第六條第一項所

規定資料外，應有特定目的，並

符合下列情形之一者：一、執行法

定職務必要範圍內。」如有個人資

料保護法疑義，請向主管機關法

務部洽詢。

2

108

年

10

月

22

日

主旨  :

有關機關決標後，發現得標廠商投標文件內容不符合招

標文件規定而撤銷決標之執行疑義。

說明：

一、本部某所屬機關(下稱機關)辦理108年度行政總機系

統建置財物採購（下稱本案），採購金額及預算金

額皆為1,996萬3,900元整，依據政府採購法(下稱採

購法)第18條及第19條採公開招標。第1次開標，因投

標廠商未達3家法定家數而流標。第2次開標，僅A公

司1家廠商投標，並決標予A公司。決標當天接獲B公

司提出有關「需求書列示二線式類比話機之7項規

格，市面上並無適合之產品」異議後，機關重新審視

廠商投標文件，發現A公司投標所提供該話機之型

錄，闕漏需求書第15點所訂「可調節『受話』音量大

小」乙項功能，並通知A公司提出說明。A公司提出型

錄廠商出具之產品規格證明書，同時表示製造商可

依機關開立之規格生產製造。機關審查後，仍以決標

後發現得標廠商之投標文件內容不符合招標文件規

定(二線式話機型錄無記載本案需求書第15點第4項

可調節受話音量大小之功能)，依採購法第50條第1

項第2款暨同條第2項規定撤銷決標，並於修改需求

規格後進行第3次公告。

二、得標廠商A公司對於機關撤銷決標之決定提出異議，

指出其投標時所提供之二線式話機型錄雖無記載受

話音量大小，惟於機關嗣後通知其說明時，己提出

話機製造商可依機關開立之規格生產製造之證明

書，應符合財物採購之買受、定製之規定，具有本案

之供貨履約能力，機關不應以投標文件內容不符合

招標文件規定撤銷決標，合先敘明。

參考法條：

依據政府採購法第 50條第1項第 2款(投標文件內容不符

合招標文件之規定)及同條第 2項規定撤銷決標。

文號：108      年      11      月      20      日  工程企傳

字第      F1080762      號

一、所詢係屬審標事宜，應由招

標機關依招標文件、政府採購

法（下稱採購法）第 50 條、

第 51 條及其施行細則第 60

條規定本於權責核處。

二、茲提供下列意見供參：經查

政府電子採購網，所詢個案

「108 年度○○行政總機系統

建置案」（案號○○○○）投

標須知第 54點載明：「廠商

應送投標文件（具下列■

者），未依本條規定投標

者，審標得列為不合格：…

…■型錄或原廠規格文件 1

份（須製作需求與型錄對照

表）」，第 55點載明：「廠商

之投標文件於開標審標時發

現有下列情形之一者，判定

為不合格標。但依規定可釐清

者，不在此限。……」，請查

察廠商投標文件是否檢附需

求與型錄對照表？又所附文

件內容是否符合招標文件規

定？

3

疑義：

機關於決標後，發現得標廠商之投標文件型錄資料不符

合招標文件需求書之規定，雖經廠商事後提出製造商出

具之產品規格證明書，仍予不合格之判定，依採購法第

50 條第 1項第 2 款暨同條第 2項規定撤銷決標並予以廢

標。機關處置是否符合採購法之規定？請貴會惠予釋示見

復。

4